
Giunta Regionale della Campania 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 15 del 29 marzo 2004 1 / 2 

Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 15 del 29 marzo 2004 
 

REGIONE CAMPANIA Giunta Regionale - Seduta del 20 febbraio 2004 - Deliberazione N. 282 - Area Generale 
di Coordinamento N. 1 - Gabinetto del Presidente - Costituzione gruppo di lavoro per il riordino e la 
semplificazione del settore normativo e della legislazione esistente e per il miglioramento della 
qualità della regolamentazione. 

 

omissis 
VISTA la legge costituzione 18 ottobre 2001, n. 3. contenente modifiche al Titolo V della Parte 

seconda della Costituzione, 

VISTO l’articolo 117 della Costituzione, come sostituito dall’articolo 3 della citata legge 18 ottobre 
2001, n. 3; 

VISTI in particolare, i commi 3 e 4 dell’articolo 117 della Costituzione che attribuiscono alle Regioni la 
potestà legislativa concorrente, salvo che per la determinazione dei principi fondamentali, riservata alla 
legislazione dello Stato, e la potestà legislativa esclusiva nelle materie non espressamente riservate alla 
legislazione dello Stato; 

CONSIDERATO che la riforma del Titolo V della Costituzione rende necessario avviare il riordino 
normativo finalizzato a razionalizzare e adeguare al nuovo quadro istituzionale le normative di settore, ad 
individuare modelli di analisi di fattibilità e di semplificazione delle nonne e delle procedure di livello 
regionale; 

RITENUTO necessario supportare l’esercizio della potestà normativa con la costituzione di un apposito 
gruppo di lavoro che, nell’ambito degli uffici di diretta collaborazione del Presidente. elabori proposte 
applicative in materia di qualità- della normazione, di analisi di fattibilità e di impatto delle norme e di 
semplificazione amministrativa; 

VISTA la deliberazione n. 6384 adottata dalla Giunta regionale il 23 novembre 2001 di adesione della 
Regione Campania alla compagine associativa del Formez; 

VISTO il Piano triennale 2003-2005 del Formez che prevede di supportare le amministrazioni regionali 
e locali nell’attuazione del federalismo attraverso il miglioramento della qualità della regolamentazione e 
la semplificazione normativa e regolamentare; 

CONSIDERATO che la Regione Campania ha aderito al progetto di formazione assistenza realizzato dal 
Formez, nell’ambito della Convenzione RAP-CIPA-SI sottoscritta con il Dipartimento della Funzione 
Pubblica, con l’obiettivo della formazione di figure professionali sull’utilizzo degli strumenti metodologici 
ed operativi idonei a consentire un corretto svolgimento dell’analisi dell’impatto della regolamentazione; 

VISTI i risultati della sperimentazione effettuata nella Regione Campania, nell’ambito del citato 
Progetto A.I.R., in materia di imprenditoria giovanile e sulle nuove procedure di ammissione ai 
finanziamenti ed erogazione degli stessi; 

VISTO il progetto del Formez “semplificazione” in corso di realizzazione, sulla base della Convenzione 
stipulata con il Dipartimento della Funzione Pubblica in data 10 luglio 2003, in attuazione del piano 
Formez 2003 del PON IT 161 PO 001 - Misura 112, avente ad oggetto una attività di sperimentazione, 
formazione e assistenza presso le regioni Campania e Basilicata finalizzata all’analisi delle modalità 
attuative della normativa in materia di accesso e di trattamento dei dati personali al fine di individuare 
soluzioni organizzative e procedurali finalizzate al più adeguato esercizio del diritto di accesso; 

RITENUTA l’opportunità di verificare con il Formez tutte le iniziative in atto e in fase di avvio che 
possano essere utilmente finalizzate alla elaborazione di proposte applicative in materia di qualità della 
normazione; 

RITENUTO necessario costituire un gruppo di lavoro per la qualità della regolazione che affianchi le 
sue competenze a quelle dell’Ufficio Legislativo nell’esame delle proposte di nuova normativa e, in quella 
sede, formulare proposte di riordino e di semplificazione; 

VISTA la nota n. 42/UDC/GAB del 3 febbraio 2003 del Presidente della Giunta Regionale con la quale è 
stata comunicata al Consiglio di Stato l’intenzione di conferire al Consigliere di Stato Filippo Patroni Griffi 
un incarico di consulenza in diretta collaborazione con il Presidente e con i suoi uffici di staff per il 
riordino del settore normativo e della legislazione esistente; 

VISTA la nota 2170 del 24 ottobre 2003 con la quale il Consiglio di Presidenza della Giustizia 
Amministrativa ha autorizzato il Cons. di Stato Filippo Patroni Griffi a svolgere l’incarico di diretta 



Giunta Regionale della Campania 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 15 del 29 marzo 2004 2 / 2 

collaborazione con il Presidente della Regione Campania per il riordino del settore normativo e della 
legislazione esistente; 

VISTA la D.G.R.C. n. 2557 del 5 settembre 2003 con cui sono state individuate le funzioni gestionali 
delegate ai responsabili dei rispettivi Uffici di diretta collaborazione del Presidente anche per ciò che 
concerne la firma delle eventuali proposte di deliberazione, proposte di decreti del Presidente della 
Giunta Regione Campania e decreti dirigenziali; nello specifico al Capo di Gabinetto, la gestione del cap. 
513 della U.P.B. 6.23.57 del Bilancio di previsione per l’anno finanziario 2004. in esercizio provvisorio ai 
sensi della LR 1/04; 

VISTO il Decreto n. 698 del 1.12.03 del Coordinatore dell’AGC 01 “Gabinetto del Presidente”, con cui 
lo stesso, in ossequio alle disposizioni di cui alla citata DGRC n. 2557/03 ha provveduto ha delegare, tra le 
altre le funzioni sopra citate; 

VISTO 

il decreto del Capo di Gabinetto n.1 del 18 dicembre 2003 di delega delle funzioni al Vice Capo di 
Gabinetto; 

VISTA la Legge Regionale n. 1 del 3.2.04 concernente l’autorizzazione dell’esercizio provvisorio del 
bilancio di previsione 2004; 

la Giunta Regionale a voti unanimi 

DELIBERA 

Per i motivi di cui in premessa che si intendono integralmente riportati: 

- di istituire il gruppo di lavoro per la qualità della regolazione con il compito di affiancare l’Ufficio 
Legislativo nell’esame delle proposte di nuova normativa e nell’analisi di fattibilità e di impatto delle 
norme e di semplificazione amministrativa; 

- di prevedere che il gruppo dì lavoro di cui sopra sia coordinato dal Consigliere di Stato Filippo 
Patroni Griffi, e composto da: 

• dott.ssa Loredana Cici, capo Ufficio legislativo del Presidente; 

• Coordinatori di tutte le aree generali di coordinamento; 

• dott. Pietro Napoleoni, dirigente Settore legislativo; 

• dott. Vincenzo Veneziano, esperto del Formez: 

• dott.ssa Valerla de Magistris, esperta del Formez. 

- di prevedere che al Consigliere Patroni Griffi, coordinatore del gruppo di lavoro, sia affidato 
l’incarico, in diretta collaborazione con il Presidente e con i suoi uffici di staff, di studio ed elaborazione 
di proposte applicative in materia di qualità della normazione, di analisi di fattibilità e di impatto delle 
norme e di semplificazione amministrativa. In particolare, al Consigliere Patroni Griffi, con il supporto del 
gruppo di lavoro, è affidato il compito di studiare, previa cognizione degli attuali ambiti di normazione 
regionale, tanto a livello legislativo che regolamentare, una proposta di riordino normativo che miri a 
razionalizzare e adeguare al nuovo quadro istituzionale le normative di settore, individuare modelli di 
analisi e fattibilità che si traduca nella radicale semplificazione delle norme e delle procedure di livello 
regionale 

- di prevedere che l’attività del gruppo di lavoro inizi successivamente alla data di esecutività della 
presente deliberazione ed abbia la durata di un anno; di imputare l’onere previsto, fino ad un tetto annuo 
massimo onnicomprensivo di Euro 41.000,00 (Euro quarantunomila), sulla UPB 6.23.57, cap. 513, del 
bilancio 2004, in esercizio provvisorio come dal LR n. 1/04 corrispondente al capitolo 513 del bilancio di 
previsione 2003;  

- di inviare al Settore legislativo dell’Area Generale di Coordinamento 01 “Gabinetto del Presidente”, 
al Capo dell’Ufficio legislativo per l’esecuzione e al BURC per la pubblicazione. 

 
 Il Segretario Il Presidente 
 Brancati Bassolino 
 


